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Abstrakt

Vytvoriť spoľahlivý navigačný systém je komplexné zadanie, ktoré so sebou prináša nové výzvy, ak

tento systém vytvárame špeciálne pre ľudí s obmedzenou schopnosťou pohybu. Ľudia

s obmedzenou mobilitou majú omnoho vyššie nároky na informácie o dostupnosti trás. Pre

navigáciu potrebujú podrobnú znalosť existujúcich orientačných bodov, prekážok a vlastností peších

komunikácii. Riešením je použiť profesionálne vytvorenú geodatabázu, avšak profesionálny výskum

v teréne je príliš časovo a finančne náročný. Jedným z návrhov ako tieto dáta získať je geo-

crowdsourcing ako alternatíva k profesionálnemu zberu dát. V tejto práci prezentujeme výsledky

výskumu zameraného na návrh užívateľského rozhrania mobilnej aplikácie pre zber informácii

o dostupnosti peších komunikácii. Tento zber bude prevádzaný širokou verejnosťou, čím znížime čas

a náklady, ktoré sú potrebné pre zber dát prevádzaný profesionálmi. Výsledky prevádzaného

výskumu naznačujú aplikovateľnosť tohto prístupu do praxe, ak užívateľom poskytneme správne

vedenie v podobe podrobných inštrukcii a ilustračných obrázkov, ak užívatelia použijú odporúčané

meracie techniky a ich úsilie je podporované a odmeňované gamifikovanou vrstvou aplikácie.

Kľúčové slová

crowdsourcing, navigačné systémy, ľudia s obmedzenou mobilitou, geodáta, gamifikácia

Abstract

To create reliable navigation system is a complex task but creating one for people impaired in

mobility brings even more challenges. People impaired in mobility have much higher requirements

regarding information about accessibility. Detailed knowledge about the presence of existing

landmarks, obstacles and properties of pavement segments are needed. Usage of professionally

created sidewalk-based geodatabase is a solution, however, the professional geographical onsite

reconnaissance is highly time and cost demanding. One of the proposal is to achieve this data mining

by geo-crowdsourcing approach as an alternative to professional reconnaissance. In this thesis, we

report on results of the research focused on designing the user interface of mobile application for

collecting accessibility attributes by non-expert crowd which will reduce time and cost of the

professional data collection. The research results suggest the feasibility of this approach when the

users are provided with a proper guidance, i.e., detailed instructions and illustrative images, use

suggested measuring techniques, and their effort is supported and rewarded by gamified layer.
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1. Introduction

Navigation to remote destinations is especially difficult for people with limitations in mobility who

have much higher requirements regarding information about route accessibility. According to

Sammer et al. (2012), almost 16% of the population is limited in mobility, namely visually impaired,

hearing impaired, mobility impaired and people with impaired ability to walk. Although there are

many navigation systems on the market, most of them are working with roadway-based

geodatabases and are designed primarily for cars. There is a significant need for a navigation system

with professionally created sidewalk-based geodatabase. This system should provide people limited

in mobility with the obstacle notation and important accessibility attributes of existing landmarks

and pedestrian segments. This will allow people limited in mobility to move freely and

independently. To address this issue, CTU in Prague is developing navigation system called

Naviterier1 which uses a sidewalk-based geodatabase Route4All2. This geodatabase contains

pedestrian segments like sidewalks, crosswalks, obstacles and landmarks, and their attributes, e.g.,

sidewalk slope, material, light signalization, corner shape or passable width. Pedestrian segments

are drawn into the geodatabase by professionals using resources such as satellite images or maps

of town utilities. Attributes are assigned to the pedestrian segments via professional onsite

reconnaissance which is highly cost- and time-consuming. One of the proposal is to reduce these

costs and speed up the data collection by crowdsourcing approach.

The main objectives of this thesis are to research capabilities of the public in collecting

geographic data and identify incentives which can motivate people to participate in the

crowdsourcing. The ambition of this work is to design a prototype of mobile application which will

use a crowd as a tool for collecting accessibility attributes of existing pedestrian segments and

landmarks. This crowdsourcing application will fill the geodatabase with data gathered by non-

experts for a fraction of time and cost of the professional onsite reconnaissance. The research

questions are: How to accommodate the expert language to be well understood by non-experts?

What methods will non-experts use for measurements? How non-expert collected geodata will

differ from data collected by professionals? How to efficiently visualize pedestrian segments and

landmarks on a map? How to increase motivation to participate in the geo-crowdsourcing?

This thesis is divided into 5 sections. In the second section, we present the analysis of the most

relevant resources about crowdsourcing, its advantages, disadvantages and possible incentives. We

analyze navigation and orientation methodologies of wheelchair users, blind and visually impaired

people, and we present data structure which can be collected via crowdsourcing approach.

In the third section, we perform the qualitative research to examine crowd´s possibilities of

collecting geographic data. Based on the research we define first design recommendations for the

geo-crowdsourcing application. We present first paper mockups of application design, low fidelity

and high fidelity prototypes.

1 http://www.naviterier.cz/
2 http://www.route4all.eu/en/

http://www.naviterier.cz/
http://www.route4all.eu/en/
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In the fourth section, we describe all usability tests performed during the whole design process,

present their results and discuss their impact on the final design.

In the final fifth section, we summarize the outputs of this thesis and present the future work

on this topic.
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2. Problem description

This chapter discusses crowdsourcing as a way of gathering geographic data, examines gamification

as one of the incentives for participation in the crowdsourcing, analyzes navigation and orientation

methodologies of wheelchair users, blind and visually impaired people and describes data structure

which can be collected via crowdsourcing approach.

2.1. Geo-crowdsourcing

In this subchapter, we focus on geo-crowdsourcing as an alternative approach to professional data

collection, describe its state of art, highlight the possible problems that are inherently related to

non-expert data collection and search for possible ways how to encourage people to get involved

into geo-crowdsourcing.

2.1.1. Definition

Crowdsourcing generally provides an alternative approach to professional data collection which

might be very time- and cost-consuming. More specifically, geo-crowdsourcing specializes on

collection of spatial data. Instead of inviting experts to provide accessible annotations for millions

of geographic features, we ask ordinary people (crowd) to provide these geodata (outsourced) for

us. The term crowdsourcing was coined in 2006 by Jeff Howe, contributing editor of Wired

Magazine, as meaning “the process by which the power of the many can be leveraged to accomplish

feats that were once the province of a specialized few” (Howe, 2008). Armstrong builds upon this

definition and further improve it as follows: “a way to use the combined power and wisdom of large

groups or people to accomplish tasks that would otherwise be too cumbersome, large, or impractical

for any one person or organization to attempt” (Armstrong, 2014).

2.1.2. State of art

The leading global example of geo-crowdsourcing effectiveness is the OpenStreetMap3 project

which was launched in 2004 with the goal of generating a free, editable source of map data through

the work of volunteers as an alternative to traditional GIS systems and map data providers (Chilton,

2009). Today OpenStreetMap has over three million registered users and in many parts of the world

has already compiled more detailed mapping than traditional mapping suppliers. OpenStreetMap

provides users with accurate and current geodata which are helpful for navigation and orientation

in space but does not take special needs of handicapped people into consideration. In recent years,

several applications have been developed to gather also information about accessibility of

pedestrian communications and points of interest by crowdsourcing approach. One of the successful

projects dealing with accessibility is WheelMap4, system based on OpenStreetMap. It adds

accessibility information of points of interest (POI) for wheelchair users. Anyone can contribute and

3 https://www.openstreetmap.org/
4 https://www.wheelmap.org/

https://www.openstreetmap.org/
https://www.wheelmap.org/
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mark public places around the world according to their wheelchair accessibility. The criteria for

marking places are based on a simple traffic light system - green light stands for fully wheelchair

accessible, yellow light stands for partly wheelchair accessible and red light stands for not

wheelchair accessible. Very similar to WheelMap is the VozejkMap5 application, which gathers

accessibility information for wheelchair users and provides maps, navigation and information about

barrier-free sites in the Czech Republic. Locations are categorized according to their purpose and

contain information about the type of wheelchair access, availability of toilets and parking spaces

for wheelchair users. All data collected through this application are checked by administrators, who

are also wheelchair users. Another slightly different application is SideWalk6, which enables you to

travel virtually through cities and search for accessibility features and problems in the environment,

including curb ramps, missing curb ramps, sidewalks obstacles or surface problems and label them

directly on the map from the comfort of your own home.

2.1.3. Concerns and fears

Modern technology makes it very easy for anybody to collect and share geodata and accessibility

information. Thanks to geo-crowdsourcing we are able to gather a big volume of hard-to-obtain data

in short time with minimal investment and update them very quickly and easily. Despite having a lot

of advantages, there are also some serious challenges which we need to be aware of and possibly

overcome. Selected main concerns and fears regarding geo-crowdsourcing are following

(Armstrong, 2014):


[…]


Q5: Would you participate in data collection through this application? Why?

Given answers are listed in Figure 30.

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5

P1 No

There were too

many tasks to solve

therefore it was

hard to remember

them all at once.

+ game layer

+ illustrative

photos

+ some tasks can

be skipped

It would be handy if

application would

provide user with

notifications if he/she

is passing next to

objects which need to

be validated.

Yes, I would

participate. The idea

of winning prices and

helping impaired

people at the same

time is motivating.

P2 No

When I have

something to verify I

need to realize that I

do not mark a new

object but I need to

click on the red or

orange one.

+ photos of

obstacles

- too many tasks

I would appreciate if

there were more

predefined types of

pedestrian crossings.

No, I not used to use

my mobile phone on

street.

P3 No Nothing. + tooltip photos

More predefined types

of pedestrian crossings

to speed up the

collection.

Yes, it seems like a

nice project.

P4 No

There were too

many tasks to

remember them all

at once wherefore I

needed to go and

checked them at

game profile a

couple of times.

+ some tasks can

be skipped

It would be nice if I

could see the status of

this month challenge

on application

homepage.

Yes, rewards look

attractive.
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P5 No

Sometimes there

were too long

instructions to read.

+ personalization

+ map settings

+ obstacle

photos

I would like to see a

how many and which

tasks exactly I still

need to solve to get a

badge.

Maybe on my way to

work or store.

Fig. 30 Evaluation of the high-fidelity prototype. Post-test interview results

4.3.6. Findings and recommendations

Finding no. 1: Overwhelming task list

Description: The participants had difficulties to remember all the tasks which must be solved to get

the badge. They repeatedly checked the task list in the game profile menu after solving a sub-task.

Recommendation: Although the task list has been so complicated only for the test purpose (the usual

task will look like "Mark 10 corners"), we still recommend showing the status of the started challenge

in the top drop-down bar of the homepage screen instead of the current instruction on how to start

data collection process, which only needs visible when the user interacts with the application for

the first time.

Finding no. 2: Undiscoverable option for editing attributes of predefined crossing types

Description: When collecting data on the pedestrian crossing the participants ignored the option for

editing attributes of predefined crossing types and confirmed predefined attributes even though

they did not match with the actual attributes of the crossing.

Recommendation: After the user selects one of the predefined types, its attributes should be

displayed immediately, either by displaying pop-up window or by drop-down menu. The user may

or may not alter some attributes if he/she deems it necessary. Also, more predefined types should

be provided to speed up the collection process.

Finding no. 3: Unclear summary page for pedestrian crossing attributes

Description: At the end of the crossing collection process, the participants had difficulties to

recognize and check entered data on the summary page.

Recommendation: We recommend simplifying and clarifying the summary page by removing the

map images and elements that might resemble elements from the pages for data collection, e.g.,

cards with black pictograms.
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5. Conclusion and future work

The main objective of this thesis was to create the prototype of the mobile application which

purpose is to collect accessibility attributes needed for orientation and navigation of people with

limited mobility. This data collection is performed for a fraction of price and time in comparison to

the professional geographical onsite reconnaissance.

In this thesis, we analyzed the methodologies of navigation and orientation of wheelchair users,

blind and visually impaired people. We identified accessibility attributes which are needed for their

safe and independent navigation. We performed the qualitative research in the form of focus groups

to explore the possibilities of geo-crowdsourcing as an alternative tool for geodata collection,

examine the capabilities of a crowd in collecting accessibility attributes, and identify motivation of

people to participate in geo-crowdsourcing. According to focus groups´ results, if provided training,

feedback, and monitoring, contributions from non-expert crowd could rival to those of professionals

and if enough people review collected data, their quality should not differ significantly. The results

show that we must encourage people to get involved into geo-crowdsourcing by providing another

layer to the data collection layer. This can be layer for collecting subjective data on a route or

gamified layer.

Based on our research we proposed first application design in form of paper mockups. We

conducted 4 design probe sessions based on paper mockups concluding that we must speed up and

ease the collecting process by minimizing required amount of data and providing faster input

methods.

Based on the design probe results we designed low-fidelity prototype in which the gamified layer

was introduced. This approach was chosen instead of layer for subjective data collecting which might

clutter the application with redundant data for navigation of impaired people and divert users’

attention from the collection of accessibility attributes. The prototype was tested with 5

participants. According to the evaluation results the biggest usability problem was the way the

objects were rendered on a map. It was not obvious for participants that these objects are

interactive which complicated the start of collecting process. We have improved this in the next

prototype, high-fidelity prototype, by using simple markers with respective pictograms and adding

instructions explaining how to start the data collection process.

Throughout the whole data collection process, we provide users with proper guidance including

precise instructions and illustrative photos about what data to collect and how the collection should

be done. Attributes of requested pedestrian segments and landmarks are displayed as simple

pictograms in combination with easy-to-understand labels. We use number of input elements, e.g.,

sliders, drop-down menus and finger gestures, all are easy and fast to use, especially on a mobile

device. We do not force the user to evaluate the accessibility or safety of the requested pedestrian

segments and landmarks. They are only asked to enter objective and measurable data. Attributes

which are essential for successful navigation and orientation of people with limited mobility are

required, but those which are not so important but still helpful can be easily skipped. The evaluation

results suggest the feasibility of this approach with a few design changes to implement. One of the
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main challenge was to address attraction of new users and ensuring they are using the application

on daily basis. According to prototypes’ evaluation, it seems that using gamified layer is a step into

the right direction.

For future improvements, we consider expanding the gamified layer of the application by

rewarding actual leaders with physical or digital goods at the end of each period, so that we can

further increase users´ motivation. We plan to conduct a long-term experiment which will evaluate

the quality of collected accessibility attributes in comparison to data obtained by the professional

onsite reconnaissance, and will review impact and effectiveness of the gamified layer on users´

motivation to participate in geo-crowdsourcing.
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