POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma
Úkolem studentky bylo navrhnout a vytvořit prototyp aplikace pro mobilní zařízení, která umožní běžné komunitě
sbírat data o přístupnosti chodníkové sítě. Dále seznámit se s datovými strukturami popisujícími chodníkové sítě
a s metodikami navigace osob se specifickými potřebami. Dále metodami komunitního sběru a gamifikací.
Studentka měla provést focus grups studie, vytvořit scénáře se storyboardy Dále mockup ověřený technikou
design probe. Low fidelity prototypy ověřené testem použitelnosti, a high fidelity prototypy ověřené testem
použitelnosti.

Řešení
V úvodu studentka popisuje kontext práce, hlavní cíle, definuje výzkumné otázky a popisuje strukturu práce.
V kapitole popis problému studentka nejprve definuje geo-crowdsourcing a popisuje relevantní SOA,
dále se věnuje gamifikaci (definice a SOA), metodikami navigace a orientace nevidomých (čerpá z metodik
SONS) a vozíčkářů (čerpá z metodik POV). Studentka v rešerši neuvádí literaturu doporučenou vedoucím práce,
nicméně používá dostatek relevantní literatury a rešerše je provedena velmi kvalitně.
Kapitola analýza a návrh obsahuje kvalitativní výzkum (focus group studie) provedený velmi kvalitně,
správně reportovaný a vyhodnocený. Výsledky dat sebraných lajky porovnává s profesionálně sebranými daty.
Na základě výzkumu formuluje doporučení pro design, které využívá při tvorbě scénářů se storyboardy. Pro
formální popis scénářů využívá HTA diagram. Dále pokračuje papírovým mockupem (zaměřený primárně na
sběr), low fidelity prototypem (kde již zavádí herní prvky) a high fidelity prototypem – implementovaný v HTML a
JavaScriptu pomocí Framework7. Všechny fáze návrhu jsou v souladu s metodikou UCD. Zde oceňuji výbornou
práci i z pohledu grafického designu – studentka navrhla celou sadu piktogramů ke sbíraným datům a
vysvětlující atributy jednotlivých prvků.
Kapitola testování shrnuje všechny provedené experimenty nad různými fázemi vývoje prototypů.
Experimenty jsou po formální stránce velmi kvalitně provedeny, jsou replikovatelné, nálezy z jednotlivých fází jsou
diskutovány a vyvozeny doporučení pro další fáze návrhu.
V závěru práce studentka shrnuje dosažené výsledky.

Textová část
Textová část bakalářské práce je psána v anglickém jazyce na výborné úrovni, je vyhotovena věcně a obsahuje
všechny požadované části. Text je přehledně členěn do kapitol a splňuje všechny náležitosti odborného
technického textu.

Závěr
Ve své práci studentka prokázala odbornou znalost a aplikaci technik návrhu SW a metod HCI na úrovni
přesahující běžné znalosti na bakalářském studiu, rozsahem a kvalitou práci považuji za nadprůměrnou. Na
základě bakalářské práce byl napsán odborný článek zaslaný na mezinárodní konferenci. Dílčí výsledky byly
prezentovány na studentském workshopu v Drážďanech. Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou A-
výborně.
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